
令和4年度

１．材料の都合により，献立が変更になることもありますが，ご了承ください。 ○特定原材料等について

２．アレルギー等により使用材料や栄養価を知りたい方は学校へお問い合わせください。

３．◆は栄養士訪問予定日です。

WEB版 弘前市立常盤野小中学校

にち ようび 　こ　　ん　　だ　　て　
特定原材料等のｱﾚﾙｹﾞﾝ 熱や力になる食品 血や肉･骨になる食品 体の調子を整える食品

おしらせ
 （表示義務・推奨品目） 主に炭水化物，脂肪 主にたんぱく質，カルシウム 主にビタミン類（A・C)

せいはくまい さけ，かつおぶし，あぶ
らあげ，ぎゅうにゅう，くき
ワカメ

たまねぎ，キャベツ，ね
ぎ，しょうが，ほうれんそ
う，りょくとうもやし，にん
じん，だいこん

ほうれんそうのあえもの 小麦，大豆，さば

とりつくね 鶏肉，大豆，小麦

せいはくまい，さんおんと
う，かたくりこ，こめあぶ
ら，はるさめ，ごま

ぶたにく，ワカメ，ぎゅう
にゅう

たまねぎ，にんじん，たけの
こ，ピーマン，はくさい，しい
たけ，トマト，ねぎ

だいこんのみそしる 大豆，さば

2 木 ごはん

牛乳

シュウマイ（小２個、中３個） 豚肉，小麦

ちらしずし 卵，小麦，大豆

1 水 ごはん

牛乳

すぶた 小麦，大豆，豚肉，牛肉，鶏肉，ゼラチン

わかめスープ 小麦，ごま，大豆，鶏肉，豚肉，ゼラチン

さけちゃんちゃんやき さけ，大豆，卵，りんご

7 火 ごはん

牛乳

とうふてりやき（小１個、中２個） 小麦，大豆

とうふのすましじる 小麦，大豆，さば

かきたまじる 卵，大豆，さば

6 月

3 金 ごはん

さくらもち

とんカツ 豚肉，小麦，大豆，りんご

キャベツサラダ ごま，大豆，小麦

牛乳

なのはなからしあえ 卵，小麦，大豆，さば

小麦，大豆，ごま，豚肉，鶏肉，ゼラチン，牛肉

だいこんサラダ 鶏肉，卵

レモン，しいたけ，にんじん，
えだまめ，しょうが，チンゲン
さい，なめこ，ねぎながいものうまに 小麦，大豆

せいはくまい，さんおんとう，
かたくりこ，こんにゃく，こめ
あぶら，じゃがいも

とうふ，ぶたにく，とりに
く，あぶらあげ，ぎゅう
にゅう

しょうが，メンマ，にんじ
ん，ほうれんそう，はくさ
い，ねぎ

メンマいため 豚肉，小麦，大豆 

とりだんごじる 小麦，大豆，さば，鶏肉

せいはくまい，こんにゃ
く，こめあぶら，さんおん
とう，ながいも

にしん，さつまあげ，とう
ふ，ぎゅうにゅう

なめこのみそしる 大豆，さば

8 水 ごはん

牛乳

にしんこんぶに 小麦，大豆

はるまき 小麦，大豆，鶏肉，豚肉，ごま，ゼラチン

にしんブロッコリーサラダ 鶏肉，豚肉，小麦，大豆，りんご，ゼラチン

せいはくまい，オリーブ
あぶら，こめあぶら，じゃ
がいも

とりにく，とうにゅう，あつ
あげ，ツナ，たまご，ぎゅ
うにゅう

しょうが，にんにく，にんじ
ん，たまねぎ，トマト，ブロッ
コリー，りょくとうもやし，とう
もろこし，りんご

ちゅうかめん，さんおんと
う，ごま，ごまあぶら，こ
めあぶら

ぶたにく，とうにゅう，とり
にく，ぎゅうにゅう

キャベツ，りょくとうもや
し，にんじん，にら，にん
にく，しょうが，きゅうり，
だいこん，たけのこ，たま
ねぎ

9 木 めん

牛乳

ちゅうかめん 小麦

みそラーメンじる

こまつなおかかあえ 鶏肉，さば，小麦，大豆

くきワカメのみそしる 大豆，さば

りんごデザート 大豆，小麦，りんご，卵

10 金 ごはん

牛乳

チキンカレー りんご，大豆，鶏肉，小麦

13 月 ごはん

ジョア

とりからあげ（小２個、中３個） 鶏肉，大豆，小麦，りんご

16 木 ごはん

牛乳

にくだんご（１人２個）

15 水 ごはん

牛乳

さけしおやき

20 月 めん

牛乳

ぶたくにしょうがやき 小麦，大豆，豚肉

せいはくまい，こめあぶ
ら

ワカメ，たまご，とりにく，
あつあげ，ひじき，ぎゅう
にゅう17 金 ごはん

牛乳

せいはくまい，こめあぶ
ら

ぶたにく，たまご，こうや
どうふ，ワカメ，ぎゅう
にゅう

ごもくあつやきたまご 卵，小麦，大豆

かぶのみそしる 大豆，さば

わかめごはん

チンゲンさいのたまごいため 卵，小麦，大豆，さば，牛肉，鶏肉，豚肉，ゼラチン，りんご

こうやどうふのみそしる さば，大豆 

せいはくまい，こめあぶ
ら，さんおんとう，ごま，
じゃがいも

いわし，ベーコン，あぶら
あげ，あおのり，ぎゅう
にゅう

たまねぎ，りょくとうもや
し，にんじん，ねぎわふうジャーマンポテト 豚肉，小麦，大豆

もやしのみそしる さば，大豆

表示が義務付けられている食品（えび，かに，小麦，そば，卵，乳，落花生の7品目）と，表示が推奨されている食品（あ
わび，いか，いくら，オレンジ，ｶｼｭｰﾅｯﾂ，キウイフルーツ，牛肉，クルミ，ごま，さけ，さば，大豆，鶏肉，バナナ，豚肉，
まつたけ，もも，やまいも，りんご，ゼラチン，アーモンドの21品目）のことをいいます。

22 水 ごはん

牛乳

いわしにつけ 大豆，ごま

うどん，かたくりこ，こめ
あぶら

とりにく，あぶらあげ，お
からコロッケ，ひじき，だ
いず，ちくわ，ぎゅうにゅ
う

ほうれんそう，ねぎ，たま
ねぎ，にんじん，いんげ
ん

おからコロッケ 小麦，大豆，豚肉

いんげんサラダ 卵，小麦，大豆，さば

23 木 ごはん

牛乳

うどん 小麦

カレーうどんじる 鶏肉，小麦，大豆，さば

ごはん

牛乳

やさいいため 鶏肉，小麦，大豆

ひなまつり

　3月3日は「桃
もも

の節句
せ っ く

」ともい

い，女
おんな

の子
こ

の成長
せいちょう

を祝
いわ

う日
ひ

です。

女
おんな

の子
こ

のいる家庭
かてい

では，ひな人
に

形
んぎょう

をかざり，桃
もも

の花
はな

やひなあられ

などをそえる風習
ふうしゅう

があります。

にんじん，たまねぎ，
ピーマン，キャベツ，か
ぶ，しめじ，ほうれんそ
う，たけのこ，ねぎ

はるさめスープ 小麦，さば，大豆，鶏肉，豚肉，ゼラチン

豚肉，大豆，小麦 せいはくまい，かたくり
こ，さんおんとう，ごまあ
ぶら，ごま，はるさめ

ぶたにく，ちくわ，ぎゅう
にゅう

たまねぎ，りょくとうもや
し，きゅうり，にんじん，チ
ンゲンさい，しいたけ

もやしのごまずあえ

 北国
きたぐに

の厳
きび

しい冬
ふゆ

が過
す

ぎた

初春
しょしゅん

に産卵魚
さんらんうお

が漁獲
ぎょかく

された

ことから「春告
はるつげ

魚
うお

」とも呼
よ

ばれて

います。

小麦，大豆，卵，ごま

いりどうふ 大豆，豚肉，小麦，たまご

はくさいのみそしる 大豆，さば

さけ

りんごデザート

チンゲン菜

　白菜
はくさい

の仲間
なかま

。

シャキシャキしてほの

かな甘
あま

みが特徴
とくちょう

です。

　弘前市産
ひろさきしさん

のりんごを

使用
し よ う

したデザートを

提供予定
ていきょうよてい

です。

鮭
さ け

ちゃんちゃん焼
や

き
（北海道の郷土料理）

　漁師
りょうし

が大
おお

きな鉄板
てっぱん

で豪快
ごうかい

に作
つく

り，みんなで囲
かこ

んで食
た

べます。

せいはくまい，さんおんと
う，さくらもち

たまご，ぎゅうにゅう，と
りにく，ちくわ，とうふ，ひ
じき

にんじん，しいたけ，いん
げん，れんこん，なのは
な，りょくとうもやし，えの
きたけ，ねぎ

しょうが，チンゲンさい，
たまねぎ，にんじん，ね
ぎ，だいこん

せいはくまい，こめあぶ
ら，さんおんとう

さけ，とうふ，ぶたにく，
たまご，あぶらあげ，ぎゅ
うにゅう

ほうれんそう，たまねぎ，に
んじん，しいたけ，はくさい，
えのきたけ

せいはくまい，かたくり
こ，こめこ，こめあぶら

とりにく，かつおぶし，く
きワカメ，ジョア

こまつな，りょくとうもや
し，にんじん，たまねぎ，
ねぎ

キャベツ，りょくとうもや
し，にんじん，こまつな

ぶたにく，ツナ，たまご，
こうやどうふ，ぎゅうにゅ
う

せいはくまい，ごま，ごま
あぶら

◆

◆

あぷにん

◆

◆

1


